平成 24 年２月 20 日

各  位

会 社 名 メビオファーム株式会社

代表者名 代表取締役社長 藤澤 忠司

（コード番号：４５８０ TOKYO AIM）

問合せ先 取締役経営戦略室長 森崎 直幸

（TEL ０３－５７７７－２６２６）

スリランカにおける合弁会社設立のお知らせ

メビオファーム株式会社（代表取締役社長：藤澤忠司、以下「メビオ」）は、平成 24 年

２月 17 日、スリランカ民主社会主義共和国の民間最大で上場している病院を有している

Nawaloka Holdings (Pvt) Ltd. （会長：Mr. Jayantha Dharmadasa、以下「ナワロカ」）と

の間で、スリランカにおいてヘルスケア事業を展開する株式会社 N & M VENTURE PRIVATE

LIMITED（以下「N&M」）を設立いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

（１） N&M の概要

 メビオおよびナワロカは、スリランカにおいてヘルスケア事業を展開することを目的と

し、50%ずつの出資で、資本金 2千万スリランカ・ルピー（日本円 約 1,370 万円）の株式

会社を、平成 24 年２月 17 日に設立しました（登録番号：PV 84287）。

 N&M は、スリランカにおいて、未だ整備が不十分で、今後目ざましい発展が見込まれるヘ

ルスケア分野において、医薬品のヒト臨床開発ができる体制作りや、世界水準の医薬品（医

療用および一般用）、医療機器、ヘルスケア関連商品を市場に提供してまいります。またメ

ビオの協力、技術供与により、さらにはナワロカが有し、スリランカのコロンボ証券取引

所１部で上場している民間最大の病院（Nawaloka Hospitals PLC、以下「ナワロカ病院」）

を核に受け皿として、基礎研究の充実や、医薬品研究の開発ができる体制を整えてまいり

ます。

N&M は、主に下記の３つの事業を進めてまいります。

① SMO（サイト・マネジメント組織：注）事業を行い、スリランカにおける治験体制を

整備し、世界基準での臨床試験を行うことができる体制を作ります。

② 世界で承認され、スリランカに未入荷の医薬品、医薬部外品、医療機器・器具、ヘ

ルスケア用品などを、輸出入業務の実績があり、販売網を有しているナワロカのグ

ループ企業との連携を図りながら、スリランカへの輸入事業を行います。

③ メビオのプラットフォーム技術やノウハウを提供し、スリランカで医薬品開発の基

礎研究を行い、国としてライフサイエンスの発展に寄与する創薬事業ができるよう

な体制を築きます。

 本事業における初年度の売上げは 170 百万円（実質営業初年度、平成 25 年３月期）、５

年後には 2,500 百万円（平成 30 年３月期）を目指しております。

① 商号
N & M VENTURE PRIVATE LIMITED

登録番号：PV 84287

② 所在地 スリランカ民主社会主義共和国、コロンボ市

③ 代表者の役職・氏名

会長（Chairman）  藤澤 忠司    （メビオ）

常務取締役（Managing Director） Harshith Dharmadasa  （ナ

ワロカ）

④ 事業内容

① SMO 事業

② 未入荷品等の輸入および輸出事業

③ 研究開発、創薬事業

⑤ 資本金の額 LKR 20,000,000 スリランカ・ルピー（設立時）

⑥ 設立年月日 平成 24 年２月 17 日

⑦ 事業年度の末日 ３月 31 日

⑧ 出資比率
メビオ：50%、

ナワロカ: 50%

注：SMO（治験施設支援機関）

特定の医療機関（治験実施施設）と契約し、その施設に対して治験業務を支援する機関

です。メーカーやスポンサー企業側の立場となる CRO（医薬品開発業務委託機関）と異なり、

医療機関（治験実施施設）側の立場での業務を行います。

（２） ナワロカ

 スリランカは、約 30 年にわたる内戦が 2009 年に終結後、隣国インドとの経済協定（2000

年３月発効）により高い経済成長を遂げ、2010 年には実質 GDP 成長率 8.0%を達成（JETRO

の資料による）、また株式市場の年リターンが 73.99％という、世界で伸び率ナンバーワン

となるなど（BESPOKE Investment Group の調査による）、近年、世界的にも群を抜く力強い

成長を続けています。国内での医薬品の売上げも、339 M USD（2009 年）から 385 M USD（2010

年）へと、約 14％の高い伸びを示しています(Business Monitor International 社の調査

による)。

 ナワロカは、建設業、工業、貿易業、ヘルスケア事業等の 15のグループを有するスリラ

ンカ有数の企業グループです。ナワロカ病院は、ナワロカを代表する一大グループであり、

スリランカの民営病院では最大の 400 床を有する病院です。平成 23 年に ISO9001-2008 を

取得し、平成 23 年 10 月にはスリランカ初の生体肝移植手術を成功させる等、その医療ス

タッフは高い医療技術水準を有しています。またコロンボ証券取引所１部にも上場してお

り（証券コード：NHL.B0000）、その時価総額は 56 億スリランカ・ルピー（日本円で約 38

億円）です。

（３）今後の見通し

 N&M はメビオの連結子会社となる見込みでありますが、平成 24 年 3 月期の売上げは見込

んでおりませんので、メビオ連結業績に与える影響は、軽微と見込んでおります。

以上